
MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

Estado do Rio Grande do Sul

ATA 1

Pregão 000026 / 2017 Aquisição de Equipamentos para a Estruturação da Ampliação do Prédio do
CRAS

Modalidade Pregão Presencial

                        Ata de reunião realizada às 09:00 horas do dia 24 de Agosto de 2017 na sala 
de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, junto a sede do Poder Executivo 
Municipal, onde estiveram presentes os senhores integrantes da Comissão. Foi aberta a 
reunião informando inicialmente aos presente o motivo da mesma, e em seguida o 
Pregoeiro passou a fazer o credenciamento dos representante pesentos no ato. Após o 
credenciamento, foram apreciadas as propostas habilitadas para o fornecimento do(s) iten
(s) descritos na licitação número 26 /2017.

Documentos Exigidos na Licitação
Descrição do Documento

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA - CNPJ

CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIAS E CONCORDATAS

CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES

CPF - CADASTRO PESSOA FÍSICA

CREDENCIAMENTO

DECLARAÇÃO DE ATENDI. ART.7,INC XXXIII LEI9.854/99

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

NEGATIVA DE DÉBITOS DO FGTS

NEGATIVA DE DÉBITOS E TRIBUTOS ESTADUAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS INSS

NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

NEGATIVA DE DÉBITOS TRIBUTOS FEDERAIS

CERTIDãO NEGATIVA DE DéBITOS TRABALHISTAS

CEDULA DE IDENTIDADE

Fornecedores Participantes
Nome CNPJ

MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP 91.643.122/0001-51

MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME 20.132.097/0001-01

REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME 23.162.246/0001-65

PAULINEIA LOTTERMANN REI 10.936.352/0001-07

Itens Licitados
Unid. de Medida QuantidadeLote Seqüência Descrição do Item

0000 UNCADEIRA 100,00001
Cadeira iso, estrutura preta, confeccionada em tubo de aço Oblongo 16x30, assento
e encosto em Polipropileno na cor preta, pés palito, empilhável, medindo no mínimo
55cm de largura, 100cm de altura e 55cm de profundidade.

0000 UNAR CONDICIONADO 60.000 BTUS 2,00002
Split Piso Teto 60.000 BTU's, frio, trifásico, 220 volts, controle com display digital

Lances do Pregão
Data Hora Descrição dos atos e fatos



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

Estado do Rio Grande do Sul

ATA 2

24/08/2017 09:25:29 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E
REPRESENTACOES LTDA. EPP

24/08/2017 09:26:50 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP não efetuou
lance para o item 1, Lote 0, CADEIRA

24/08/2017 09:26:50 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP não efetuou
lance para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:27:04 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E
REPRESENTACOES LTDA. EPP

24/08/2017 09:27:33 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou R$
109,45000 para o item 1, Lote 0, CADEIRA - Marca: REIFLEX

24/08/2017 09:27:47 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou R$
7.542,00000 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS - Marca: ELGIN

24/08/2017 09:28:00 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME
24/08/2017 09:28:33 Fornecedor MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME não efetuou lance para o item 1, Lote 0,

CADEIRA
24/08/2017 09:28:47 Fornecedor MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME ofertou R$     8.000,00000 para o item 2,

Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS - Marca: ELGIN
24/08/2017 09:29:05 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor REFRIGERAR COM. DE

CLIMATIZADORES LTDA - ME
24/08/2017 09:29:16 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou R$

120,00000 para o item 1, Lote 0, CADEIRA - Marca: REIFLEX
24/08/2017 09:29:30 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou R$

7.500,00000 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS - Marca:
KOMECO

24/08/2017 09:29:39 Iniciado o lançamento da proposta para o fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI
24/08/2017 09:29:51 Fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI ofertou R$       120,00000 para o item 1,

Lote 0, CADEIRA - Marca: REIFLEX
24/08/2017 09:29:59 Fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI não efetuou lance para o item 2, Lote 0, AR

CONDICIONADO 60.000 BTUS
24/08/2017 09:30:10 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou o

menor valor da rodada 0 (R$        109,45000) para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:30:41 Está aberta a rodada de número 1 para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:30:51 Fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI ofertou R$       109,00000 para o item 1,

Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:30:54 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME desistiu da disputa

e não efetuou lance para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:00 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou R$

108,90000 para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:00 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou o

melhor valor da rodada 1 (R$        108,90000) para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:02 Está aberta a rodada de número 2 para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:06 Fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI ofertou R$       108,50000 para o item 1,

Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:09 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP desistiu da

disputa e não efetuou lance para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:09 Fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI ofertou o melhor valor da rodada 2 (R$

108,50000) para o item 1, Lote 0, CADEIRA
24/08/2017 09:31:11 Fornecedor PAULINEIA LOTTERMANN REI foi confirmado como melhor classificado

para o item 1, Lote 0, CADEIRA



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

Estado do Rio Grande do Sul

ATA 3

24/08/2017 09:37:55 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou o menor
valor da rodada 0 (R$      7.500,00000) para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO
60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:10 Está aberta a rodada de número 1 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000
BTUS

24/08/2017 09:38:18 Fornecedor MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME ofertou R$     7.499,00000 para o item 2,
Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:23 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou R$
7.498,00000 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:28 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou R$
7.490,00000 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:28 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou o melhor
valor da rodada 1 (R$      7.490,00000) para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO
60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:29 Está aberta a rodada de número 2 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000
BTUS

24/08/2017 09:38:38 Fornecedor MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME ofertou R$     7.489,00000 para o item 2,
Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:46 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP ofertou R$
7.488,00000 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:51 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou R$
7.485,00000 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:51 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME ofertou o melhor
valor da rodada 2 (R$      7.485,00000) para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO
60.000 BTUS

24/08/2017 09:38:53 Está aberta a rodada de número 3 para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000
BTUS

24/08/2017 09:38:57 Fornecedor MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME desistiu da disputa e não efetuou lance para
o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:39:04 Fornecedor MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESENTACOES LTDA. EPP desistiu da
disputa e não efetuou lance para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:43:01 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME desistiu da disputa
e não efetuou lance para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

24/08/2017 09:43:07 Rodada de número 3 foi cancelada pelo pregoeiro
24/08/2017 09:43:17 Fornecedor REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADORES LTDA - ME foi confirmado

como melhor classificado para o item 2, Lote 0, AR CONDICIONADO 60.000 BTUS

                        Tendo em vista a falta de interesse na interposição de recursos, o pregoeiro 
encerrou a sessão, e não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata, juntamente 
com o Mapa de Apuração de Resultados, que após lida e achada conforme foi assinada 
pelos presentes.

PORTO XAVIER, EM 24 de Agosto de 2017

ELISANGELA KAISER
Pregoeiro

FREDOLINO MENIN
Equipe de Apoio

NEIDA ELIDES DENIZ BEMME STEIN
Equipe de Apoio



MUNICIPIO DE PORTO XAVIER

Página

Estado do Rio Grande do Sul

ATA 4

NEUSA DE MATOS BRAND
Equipe de Apoio

LUIS FERNANDO DRESCH
MAQCOES - COMÉRCIO E  REPRESEN

MARIA C DA VEIGA
MARIA CIRLEI DA VEIGA - ME

FELIPE KROTH COSSETIN
REFRIGERAR COM. DE CLIMATIZADO

PAULINOIA L REIS
PAULINEIA LOTTERMANN REI


